

# Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/195445,Promocja-ksiazki-Slawomira-Cenckiewicza-Historia-Gdansk-21-grudnia-2023.html>  
06.05.2024, 19:31

## Promocja książki Sławomira Cenckiewicza „Historia” - Gdańsk, 21 grudnia 2023

Spotkanie poprowadził dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku dr Marek Szymaniak, a odbyło się ono w Hotelu Scandic w Gdańsku.



Publikacja ukazała się w 2023 roku nakładem Wydawnictwa LTW. W jej opisie autor podkreślał:

*Najbardziej antykomunistyczna, konserwatywna i reakcyjna z moich książek! Historia w trzech ulubionych przeze mnie odsłonach: dziejów Ludowego Wojska (nie)Polskiego, rewizji obowiązujących interpretacji losów Polski i tragedii Kościoła katolickiego w epoce Soboru Watykańskiego II. Nowe teksty spotykają się ze starymi, które zyskały walor nowości, bo przecież historia się nigdy nie starzeje. Ta opowieść jest na przekór prawie wszystkim, bo jest polemiczna i podąża za mackiewiczowską definicją prawdy, która „niczego nie zmienia i niczego nie przeinacza. Kto zabił muchę, ten zabił. Kto zabił człowieka, ten zabił. Jest idealnie obojętna, bo idealnie obiektywna”.*

Spotkanie odbyło się w wypełnionej publicznością sali konferencyjnej Hotelu Scandic. Uczestniczyło w nim ponad 200 osób. Wśród wielu wyjątkowych gości obecni byli działacze opozycji antykomunistycznej, w tym Joanna Duda-Gwiazda i Andrzej Gwiazda.

Rozmowę poprowadził dr Marek Szymaniak, dyrektor Oddziału IPN w Gdańsku. Rozpoczął pytaniem o Gdańsk, z którym blisko związany był Sławomir Cenckiewicz, zarówno osobiście, jak i pod względem zawodowym.

*Byłem jednym z pierwszych pracowników gdańskiego Instytutu Pamięci Narodowej. Wszystkie moje pierwsze badania dotyczące stanu wojennego, „Solidarności”, Sierpnia '80, Grudnia '70 – to jest związane z pracą tutaj – wspominał gość spotkania.*

Kolejne wątki rozmowy poświęcone były m.in. historii powstania książki „SB a Lech Wałęsa” i agenturalnej współpracy lidera ruchu „Solidarności”:

*Ta historia [...], aż tak ważna by nie była, ale mówimy o człowieku, który stanął później na czele wielkiego, antykomunistycznego ruchu o nazwie „Solidarność” i stał się człowiekiem, w którym ogół narodu widział męża opatrnościowego [...] Na tym właśnie polega ten problem – zaznaczał historyk.*

Poruszone zostały też kwestie Zbrodni Katyńskiej i stosunków polsko-rosyjskich. Padały również ważne pytania o sprawy fundamentalne: czym jest Polskość? Czy można stracić tożsamość patriotyczną? Końcowym punktem spotkania były pytania od publiczności i dyskusja. Goście wydarzenia mogli na miejscu nabyć publikacje Sławomira Cenckiewicza, a także uzyskać pamiątkowy autograf.





**Dr hab. Sławomir Cenckiewicz** (ur. 1971 r.) – profesor Akademii Sztuki Wojennej, przez wiele lat kierował Wojskowym Biurem Historycznym im. gen. K. Sosnkowskiego w Warszawie. Od początku swojej kariery związany był z Instytutem Pamięi Narodowej, m.in. jako wiceprzewodniczący Kolegium IPN (w latach 2016–2021), a obecnie doradca prezesa IPN dr. Karola Nawrockiego. Jest autorem wielu fundamentalnych publikacji naukowych, popularnonaukowych i źródłowych, w tym biografii Lecha Wałęsy, Anny Walentynowicz, płk. Ryszarda Kuklińskiego, Lecha Kaczyńskiego, Wiesława Chrzanowskiego, edytorem wspomnień i pism Tadeusza Katelbacha, Ignacego Matuszewskiego i Władysława Studnickiego.